---

270 Cfr. GASTI 2008, pp. 141-142, in particolare: "Nulla di nuovo, insomma, nell'autocoscienza del poeta cristiano del V secolo, la voce del quale continua a usare le *voces*, gli *ora* dei grandi del passato, per esprimere contenuti animati da corda nonostante tutto davvero nuovi".

**PARTE TERZA:**  
**IL *DE VITIIS* (1,313-592. 2,13-92)**  
**Testo e traduzione**

# *Commonitorium Sancti Orientii (1,313-592. 2,13-92)<sup>271</sup>*

## *De vitiis*

### INTRODUZIONE<sup>272</sup>

*Haec si falsas putas, merito post vera probabis:*

*ut falsas effugies, si modo vera times.*

315 *Quare post mortem sequitur si vita perennis,*  
*laetificans iustos discrucinasque reos,*  
*viribus et totis et totis nitere votis,*  
*quare rectum ducunt continuare vias.*  
*Contere calcatum cum mundi principe mundum*  
320 *et fuge lascivis credere deliciis.*

### DE LASCIVIA

*Praecipue semper famosos despice vultus*

*iudiciumque tuis eripe luminibus.*

*Nemo feret rutilos intactis vestibus ignes,*

*nemo inter lituos non trahet aure sonum.*

325 *Nemo inter flores blandorum ambitus odorum*  
*naribus assiduam non metet ungue rosam.*

*Nemo diu sitiens et multo sole perustus*

*incumbet gelidis nec potietur aquis.*

330 *Nemo vias pedibus brumali tempore carpens*  
*consersus pluvia nec madefactus erit.*

*Nemo, licet mediis muris, sub tempore belli*

*vel bene securus vel bene tutus agit.*

*Congressus praestat visum, mox lumina visu*

*concipiunt flammam parturiuntque nefas,*

335 *dum veluti iacto piscantis fraudibus hamo*

---

271 Il testo riprodotto è quello stabilito in RAPI SARDA 1970, cui si rimanda per l'apparato critico.

272 L'indicazione INTRODUZIONE è nostra, mentre quelle che seguiranno – salvo diversa indicazione che puntualmente verrà segnalata – sono tratte dall'edizione cit. (ovviamente sono da ritenersi al di fuori della numerazione dei vv.).

*primo animus capitur, post etiam moritur.*  
*Prima mali labes heu femina! Te dolus anguis,*  
*atque hominem per te reppulit a domino.*  
*Erepti tu causa boni, tu ianua mortis,*  
340 *tu decepta cito, tu cito decipiens.*  
*Ergo, age, qui nullo maculari pectora naevo*  
*et purus puro niteris esse animo,*  
*ut laqueos, ignes, gladios et acuta venena,*  
*cernere laudatam sic fugies faciem.*  
345 *Non ego nunc repetam per tot iam saecula quantos*  
*feminei vultus perdiderint populos;*  
*praetereo cladem Spartanam et Troica bella*  
*et raptum, excidium quam prope, Roma, tuum!*  
*Cum gentes nulla domini sub lege nec ullis,*  
350 *sanctorum ad vitam perdomitas monitis,*  
*qua furor impulerat lascivus duceret error,*  
*esset et hoc licitum quod fuerat libitum.*  
*De sacris, inquam, de sacris percipe libris,*  
*obprobrio quantis turpis amor fuerit.*  
355 *Te Dinae species nimio sub amore ruentem*  
*extinxit, Sichem, cum patre, cum patria.*  
*Nam male compressam fratrum pia cura sororem*  
*promittit thalamo, vindicat in gladio.*  
*Hunc quoque laudatum psalmorum carmine David*  
360 *forma placens celso deposuit solio,*  
*cum male lascivum comperto crimine corpus*  
*sacco contegeret, contereret cinere.*  
*Thamar forma duos sub eodem tempore fratres*  
*incesti et ferri perpulit in facinus.*  
365 *Unus corrumpit, corruptam ulciscitur alter:*  
*ultio, quae iusta est, desinit esse pia.*  
*Ipse etiam Salomon, cuius sapientia prisco*  
*tempore et in toto nobilis orbe fuit,*